créditos de liquidação duvidosa, aplicando-se os seguintes 
percentuais sobre os valores dos créditos vencidos e 
vincendos: 
I - 25% (vinte e cinco por cento) para atrasos entre 61 
(sessenta e um) e 120 (cento e vinte) dias; 
II - 50% (cinquenta por cento) para atrasos entre 121 (cento 
e vinte e um) e 240 (duzentos e quarenta) dias; 
III - 75% (setenta e cinco por cento) para atrasos entre 241 
(duzentos e quarenta e um) e 360(trezentos e sessenta) dias; 
e 

IV - 100% (cem por cento) para atrasos superiores a 360 
(trezentos e sessenta) dias. 
Art. 28. Para apuração da rentabilidade da carteira de 
empréstimos, deverá ser adotada metodologia que permita 
apurar a variação do valor total da carteira disponibilizada ao